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Pre podanie si INZERÁTU

19. novembra 1944    
začala sa Tokajícka tragédia.

Výročia a udalosti
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párny týždeň: Bánová, Brodno, 
Budatín, Bytčica, Považský Chlmec, 
Trnové, Zádubnie, Zástranie, Závodie, 
Žilina, Belá, Bitarová, Dolný Hričov, 
Gbeľany, Horný Hričov, Kotrčina Lúčka, 
Krasňany, Horný Hričov, Lietavská Lúč-
ka, Nededza, Porúbka, Rosina, Stráža, 
Teplička nad Váhom, Terchová, Turie, 
Varín, Višňové, Hliník nad Váhom, Veľ-
ká Bytča, Hvozdnica, Kolárovice, Kote-
šová, Predmier, Štiavnik, Veľké Rovné  
nepárny týždeň: Bánová, Brodno, 
Budatín, Bytčica, Mojšová Lúčka, 
Považský Chlmec, Trnové, Zástranie, 
Závodie, Žilina, Žilinská Lehota, Belá, 
Bitarová, Kamenná Poruba, Konská, 
Kotrčiná Lúčka, Krasňany, Lietava, Lie-
tavská Lúčka, Babkov, Lietavská Svin-
ná, Mojš, Nededza, Nezbudská Lúčka, 
Ovčiarsko, Podhorie, Porúbka, Rajec, 
Rajecká Lesná, Poluvsie, Rajecké Tep-
lice, Rosina, Stráňavy, Stráža, Strečno, 
Teplička nad Váhom, Terchová, Turie, 
Varín, Višňové 

zilinsko@regionpress.sk

Redakcia: Vysokoškolákov 6
ŽILINA

INZERCIA

 

ZILINSKO
BYTCIANSKO

Mgr. Dana Mráziková  0908 979 468
Veronika Žideková  0905 362 803
Barbora Gajdošová      0915 780 751

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.
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Trpezlivosť je veľmi dôležitá ľudská 
vlastnosť, ktorá sa, žiaľ, v dnešných 
časoch príliš nenosí a je skôr pova-
žovaná za akúsi slabosť či neschop-
nosť okamžite reagovať a rýchlo ko-
nať, za akési odovzdanie sa osudu. 
Nie je to však tak, alebo ako povedal 
Otto František Babler: „Trpezlivosť 
nie je apatia a neúčasť, ale naopak 
úsilie a sústredenosť.“

Žijeme v časoch, kedy je zvykom 
všetko dosiahnuť rýchlo, najlepšie 
hneď, bez väčšieho úsilia či námahy. 
Život okolo nás beží vysokým tempom 
a my sa snažíme držať s ním krok. Z na-
šich životov sa celkom vytráca pokoj a 
v každodennom zhone zabúdame spo-
maliť či vypnúť na chvíľu, vďaka čomu 
potom podliehame nervozite, hnevu, 
agresii.

Trpezlivosť prináša do našich 
životov väčšiu harmóniu. Môže nám 
pomôcť lepšie zvládať stres, ľahšie sa 
vyrovnať s ťažkými životnými situácia-

mi, zvládnuť prekážky, ktoré nám život 
postavil do cesty, stanoviť si nové ciele, 
nájsť nové obzory. Je to práve trpezli-
vosť, vďaka ktorej sme schopní prečkať 
aj ťažké časy a dočkať sa lepších dní.

Trpezlivý človek sa vyznačuje po-
kojnou mysľou a vytrvalosťou. Dokáže 
konať s väčšou rozvahou a nepodlieha 
tak ľahko hnevu či úzkosti, ak nejde 
všetko hneď tak, ako si zaumieni či 
predstavuje. Aj preto sa mu životom 
ide o čosi ľahšie. Dobrou správou je, že 
každý z nás sa môže k takejto ľahkosti 
dopracovať, pretože trpezlivosť je zruč-
nosť, ktorej sa dá naučiť, 
bude to však vyžadovať 
isté úsilie. Odmenou 
nám môže byť zlepšenie 
kvality nášho osobné-
ho i pracovného živo-
ta, ako aj vzťahov s 
ľuďmi okolo nás.

Trpezlivosť ruže prináša

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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»Výkupim motorové vozidlá 
všetkých značiek, staré, ne-
pojazdné, havarované. T.č.: 
0905 505 129
»Kúpim murovanú garáž. T.č.: 
0905 505 129
»ČZ-JAWA Odkúpim Motocy-
kel/Diely-SERIÓZNA DOHODA 
0908205521
»Odkúpim Vaše auto aj v 
horšom stave aj bez STK od 
r.v. 2003. 0910710273 
»Kupim starodavny bicykel 
aj nekompletny,rozne diely(-
kolesa,svetla,kostry,atd).tel. 
0907 687634

»Kúpim haki lešenie, 0908 
532 682

»KKúpim dychové nástro-
je,heligonku,akordeón,hus-
le.0915876860

Občianska
riadková
inzercia

01 AUTO-MOTO / predaj          

02 AUTO-MOTO / iné          

07 REALITY / iné    

08 STAVBA    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera ZA medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP TT 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mo-
bilný operátor. Cena je 0,60 € 
s DPH za každých začatých 30 
znakov textu vášho inzerátu 
vrátane medzier. Nič iné ne-
účtujeme. Upozornenie! Služba 
nefunguje u operátora O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverej-
niť v ľubovoľných iných našich 
novinách, ZAzameňte za skrat-
ku novín, ktorú nájdete na dru-
hej strane vľavo dolu. Službu 
PlatbaMobilom.sk technicky 
zabezpečuje ELET, s.r.o.

05 DOMY / predaj   

06 POZEMKY / predaj 

09 DOMÁCNOSŤ    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

03 BYTY / predaj     

04 BYTY / prenájom    

13 RôZNE / predaj    

Pomoc ľuďom so zvládaním dlhov je 
dostupnejšia. Na Slovensku funguje 
už všetkých 46 pobočiek Bezplatných 
dlhových poradní. Občania ich nájdu 
v mestách, kde pôsobia úrady práce, 
sociálnych vecí a rodiny. Od začiat-
ku roka pomohli poradne vyše 2 500 
klientom a ich rodinám. 

Dlhové poradne boli vytvorené s 
cieľom pomôcť práve ľuďom v ťažkej fi-
nančnej situácii, ktorí sa nachádzajú v 
začarovanom kruhu dlhov. Poradenstvo 
s odborníkmi im pomôže pochopiť ich 
zložitú situáciu a nájsť možnosti riešenia. 

Odborníci z radov právnikov, eko-
nómov a psychológov pokrývajú všetky 
aspekty problémov dlžníkov, čo je kľú-
čovým predpokladom pre efektívne a 
komplexné riešenie dlhovej situácie. Psy-
chologické poradenstvo v súvislosti so 
zvládaním ťažkej finančnej situácie často 
absentuje v dlhovom poradenstve, ktoré 
poskytuje tretí sektor. Pod vplyvom psy-
chickej záťaže spôsobenej ťažkou finanč-
nou situáciou sa mení správanie dlžníka 
a hrozí mu sociálne vylúčenie. Na tento 
problém štátne bezplatné dlhové porad-
ne kladú veľký dôraz. 

V snahe skvalitniť právne, ekono-
mické a psychologické poradenstvo sa 
minulý týždeň konalo 1. celoslovenské 
stretnutie odborníkov Bezplatných dlho-
vých poradní na Štrbskom Plese. Porad-
covia na workshope zdieľali konkrétne 
skúsenosti ako aj osvedčené postupy pri 

riešení rozmanitých situácií klientov, kto-
rým sa dlhy vymkli z rúk. „Každý klient 
je individuálny a potrebuje pri riešení 
svojej dlhovej situácie špecifický prístup. 
Zároveň však existujú overené postupy 
ako riešiť tie-ktoré situácie a preto som 
rád, že sme mali príležitosť osobne si odo-
vzdať informácie, vedomosti a skúsenosti 
na prakticky orientovanom workshope,“ 
uvádza manažér Národného projektu 
Bezplatné dlhové poradne Ladislav Šutý 
a dodáva: „vďaka tejto vzájomnej výme-
ne skúseností bude bezplatné poraden-
stvo pre ľudí s dlhmi ešte efektívnejšie“. 

„Okrem prevencie pred opätovným 
upadnutím do dlhovej špirály, poradne 
majú za cieľ posilňovanie finančnej gra-
motnosti ako aj právneho povedomia 
zadlžených ľudí,“ informuje rezort práce, 
sociálnych vecí a rodiny na svojej webo-
vej stránke. Ide o Národný projekt, ktorý 
sa realizuje prostredníctvom Európskeho 
sociálneho fondu v rámci Operačného 
programu Ľudské zdroje. Kontakty na 
všetky pobočky v SR a ďalšie informácie 
nájdete na: www.pomahamedlznikom.
sk ako aj na Facebooku https://www.
facebook.com/BezplatneDlhovePoradne 

Bezplatné dlhové poradne

» ren
zdroj foto stevepb pixabay
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Ministerstvo zdravotníctva SR aj ten-
to rok podporilo celosvetovú kampaň 
MOVEMBER, ktorá je venovaná pre-
vencii vzniku rakoviny prostaty.

Aj pri tomto ochorení je najdôleži-
tejším faktorom liečby jeho zachytenie 
v počiatočnom štádiu – včas zachytené 
ochorenia sú liečiteľné. Karcinóm prosta-
ty je po karcinóme pľúc a hrubého čreva 
tretím najčastejším malígnym ochorením 
u mužov. Je známe, že rakovina prostaty 
postihuje najmä starších mužov – až v 
80% sa prejavuje u mužov nad 65 rokov. 
Podľa informácií Národného onkologic-
kého inštitútu (NOI) žije na Slovensku 
celkovo 9000 ľudí s touto diagnózou a 
podľa odhadov NOI za rok 2021 eviduje-
me takmer 2800 nových prípadov. V roku 
2020 na toto ochorenie zomrelo približne 
600 mužov. 

Rezort zdravotníctva zdôrazňuje 
dôležitosť absolvovania urologickej pre-
hliadky v rámci zákonného zdravotného 
poistenia - u mužov nad 50 rokov s peri-
odicitou raz za 3 roky a u mužov nad 40 ro-
kov veku s výskytom karcinómu prostaty 
v prvostupňovom príbuzenstve – raz za 3 
alebo 2 roky podľa hodnôt PSA.

Vladimír Lengvarský, minister zdra-
votníctva uviedol: „Onkologické ochore-
nia sú druhou najčastejšou príčinou úmr-
tí na Slovensku. Musíme klásť väčší dôraz 
na prevenciu – či už na skríningy alebo 

preventívne prehliadky. Vyzývam aj tou-
to cestou mužov, aby na prehliadky u uro-
lóga určite chodili a skontrolovali si svoje 
zdravie. Kampaň MOVEMBER považujem 
za veľmi dôležitú aj preto, lebo šírením 
osvety a informácií o rakovine prostaty 
je možné zachrániť mnoho životov. Sko-
rý záchyt ochorení je menej psychicky a 
finančne náročný tak pre človeka, ako aj 
pre zdravotnícky systém. Za môjho fun-
govania na rezorte zdravotníctva budú 
takéto kampane podporované.“

„V rámci vstupných vyšetrení u 
pacientov s karcinómom prostaty sa 
štandardne využíva neinvazívna diag-
nostika, pričom na Slovensku máme 13 
pracovísk nukleárnej medicíny, z toho 9 
pracovísk je vybavených moderným hyb-
ridným prístrojom SPECT/CT. Šesť praco-
vísk nukleárnej medicíny má k dispozícii 
aj najmodernejšiu diagnostickú modalitu 
používanú v onkológii, hybridný prístroj 
pozitrónovej emisnej tomografie. Na 3 pra-
coviskách je možné absolvovať vyšetrenie 
s rádiofarmakom špeciálne vyvinutým 
pre špecifické indikácie cielenej diagnos-
tiky u karcinómu prostaty (Ga-PSMA). Už 
čoskoro NOI predstaví slovenskú verziu 
pacientskej príručky o rakovine prostaty, 
ktorá bude vhodnou formou informovať o 
tomto ochorení, prevencii a možnostiach 
liečby,“ informuje rezort zdravotníctva na 
svojej webovej stránke.

Zákonné prehliadky 
u urológa sú dôležité 

» ren
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20. novembra 1945    
začiatok norimberského procesu.

Výročia a udalosti

22. novembra 1938    
Slovenská krajina získala autonómiu v 
rámci 2.ČSR

Výročia a udalosti

www.medikaexpert.sk

( dostupné od Pon. - Pia.)

Coboriho 1, Nitra - OC Polygon

0904 552 345
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Prečo je pre nás dôležitý vitamín B ?
Vitamín B patrí do skupiny vitamínov 

vo vode rozpustných ako napríklad aj 
vitamín C. 

Je to skupina ôsmich odlišných vitamí-
nov, ktoré sa v kombinácii spoločne ozna-
čujú ako B komplex. Tieto vitamíny skupi-
ny B majú viacero užitočných vlastností, 
ktoré naše telo potrebuje. Je dokázané, 
že podporujú premenu potravy na ener-
giu čím samozrejme znižujú pocit úna-
vy, pomáhajú k správnemu fungovaniu 
nervového systému a podporujú správne 
psychické funkcie. V dôsledku toho môžu 
ponúknuť úľavu od úzkosti a depresie. 
Iná skupina B vitamínov zase napomáha 
k zdravým vlasom, k zdravej pokožke a k 
tvrdosti nechtov. 

 
B komplex tvorí skupina ôsmich vitamí-
nov zo skupiny B, medzi ktoré patrí :

B1-tiamín (podporuje správnu tvorbu 
glukózy)
B2-riboflavín (správne fungovanie bu-
niek, antioxidant)
B3-niacín (podporuje tvorbu energie)
B5-kyselina pantoténová ( pomáha 
zmierňovať únavu a vyčerpanie)
B6-pyridoxín (podporuje tvorbu červe-
ných krviniek)
B7-biotín ( udržiava zdravé vlasy, nechty, 
pokožku, má proti starnúci účinok)
B9-kyselina listová (správna tvorba bu-
niek - hlavne v tehotenstve)

B12-kobalamín (podporuje chuť do jed-
la, podporuje správnu funkciu nervového 
systému) Aj napriek tomu, že jednotlivé vi-
tamíny z tejto skupiny pôsobia samostat-
ne, ich vzájomná interakcia a vzájomné 
pôsobenie vytvárajú silný reťazec, ktorý 
nás udržiava zdravých.

Prečo práve lipozomálna forma 
vitamínu B ? 

Lipozomálne výživové doplnky po-
núkajú systém s  rýchlym vstrebávaním 
a účinným dodaním cenných látok priamo 
do  buniek. Lipozómy sú vysoko účinné 
z hľadiska vysokej vstrebateľnosti, pretože 

sú pripravené z  prírodných fosfolipidov, 
sú biokompatibilné a netoxické.

  Pomocou modernej technológie doká-
žeme minerály a vitamíny obaľovať do 
nano čiastočiek tuku ( lipozómu). ktorý 
má mimoriadne vysokú vstrebateľnosť a je 
telu prirodzený. Takto získavame alternatí-
vu aplikácie injekčnou formou vitamínov 
a minerálov, ktorá týmto spôsobom do-
káže dopraviť neporušené molekuly pria-
mo do krvného riečišťa. To je dôsledkom 
toho, že lipozómy sa nenarušia procesom 
trávenia pri prechode tráviacim traktom 
a sú odolné voči žalúdočným kyselinám. 
Tento spôsob „prepravy“ zaručuje až 90% 
VSTREBATEĽNOSŤ!
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Je tu sezóna vlašských orechov. Sú 
chutné a zdravé a tak si ich dopraj-
me. Poďakuje sa nám náš mozog i 
srdce.

Vlašské orechy ľudstvo pozná už 
tisícky rokov. V rímskej ríši bol orech 
zasvätený bohu Jupiterovi a odtiaľ aj 
pochádza jeho latinský názov Juglans- 
jovis glans - Jupiterov žaluď.

Srdcovo-cievne ochorenia
Vlašské orechy pomáhajú znižovať 

hladinu cholesterolu, riziko arterio-
sklerózy a infarktu. Mali by ich preto 
pravidelne konzumovať najmä ľudia, 
ktorých trápia srdcovo-cievne ochore-
nia, pri hrozbe infarktu alebo po jeho 
prekonaní. „Z viacerých výskumov 
bolo dokázané, že pravidelná konzu-
mácia orechov aspoň za hrsť denne 
znižuje riziko infarktu až o polovicu“, 
hovorí Mgr.Klinčáková, vedúca odboru 
podpory zdravia Regionálneho úradu 
verejného zdravotníctva Bratislava.

Výživa pre mozog
Vlašské orechy sú významnou po-

travou pre mozog najmä pre ich obsah 
esenciálnych mastných kyselín, leci-
tínu, fosforu a vitamínu B6. Štúdie u 
seniorov potvrdzujú, že ich pravidelná 
konzumácia výrazne prispieva k zlep-
šeniu pamäte a mozgových funkcií. 

Môžu byť tiež pomocníkom v spomale-
ní progresu Alzheimerovej choroby.

Duševné zdravie
Vlašské orechy zlepšujú duševnú 

výkonnosť a navracajú rovnováhu ner-
vovej sústavy, a preto by ich mali jesť 
aj študenti a duševne pracujúci ľudia, 
ktorých trápi depresia, stres či podráž-
denosť.

Cukrovka i rakovina
Pre vysokú nutričnú hodnotu a níz-

ky obsah uhľohydrátov sú vlašské ore-
chy veľmi prospešné pre ľudí trpiacich 
cukrovkou. Obsahujú však aj bioaktív-
ne látky ako sú fytosteroly, gamatofe-
rol, omega 3 mastné kyseliny a rôzne 
antioxidačné polyfenoly, ktorým sa 
pripisujú protirakovinové účinky.

Informácie poskytol Odbor podpory 
zdravia RÚVZ Bratislava

Vlašský orech - výživa pre mozog 
a ochrana srdca

» ren
zdroj foto LubosHouska pixabay

Na budove observatória Astronomic-
kého ústavu Slovenskej akadémie 
vied na Skalnatom plese stavbári 
od júna 2022 rekonštruovali hlavnú 
strechu observatória, strechu pozo-
rovateľne a strechu prístavby pre die-
selagregát. Aktuálne prebieha proces 
odovzdávania a prebratia stavby po 
ukončení opráv.

Opravený bol aj plechový obklad na 
fasáde, bleskozvody i zábradlie okolo 
strechy. Prvá fáza náročného procesu 
opráv sa začala už v roku 2021, kedy došlo 
k výmene dreveného debnenia a plecho-
vej krytiny na kupolách. Celková hod-
nota investície dosiahla sumu 501 442 
eur a bola financovaná z kapitálových 
výdavkov štátneho rozpočtu pridelených 
Slovenskej akadémii vied. 

Národná kultúrna pamiatka
Budova observatória Astronomického 

ústavu SAV, v. v. i. sídliaceho na Skalna-
tom plese v nadmorskej výške 1786 m. n. 
m. je významnou národnou kultúrnou 
pamiatkou postavenou v roku 1943. Aj z 
tohto dôvodu na priebeh prác dohliadali 
odborníci z Krajského pamiatkového úra-
du v Prešove. V observatóriu sú umiest-
nené dva ďalekohľady. V malej kupole sa 
nachádza 61 cm automatický ďalekohľad 
typu Newton na fotometrické pozorovanie 
planétok a komét. Plnoautomatický 1,3 m 

ďalekohľad vo veľkej kupole je určený na 
pozorovanie objektov Slnečnej sústavy, 
stelárnych objektov (napríklad premen-
ných hviezd) či exoplanét. Okrem toho sa 
v budove nachádzajú viaceré ďalšie ve-
decké prístroje a meteorologická stanica 
patriaca Ústavu vied o Zemi SAV, v. v. i.

Oprava strechy observatória má 
kľúčový vplyv na získavanie nových 
kvalitných astrofyzikálnych pozorovaní 
na európskej úrovni. Bez jej realizácie 
by boli vedecké prístroje umiestnené v 
observatóriu v priamom ohrození a sa-
motný výskum by bol do značnej miery 
obmedzený. Vedci plánujú obnoviť svo-
je pozorovania ihneď po skolaudovaní 
stavby. Predpokladajú, že tak nastane do 
konca roka 2022.

Observatórium na Skalnatom 
plese dostalo novú strechu

» ren
autor fotografií: Vladimír Dubjel, AsÚ SAV, v. v. i.
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Zdravý spánok radšej v súlade s prírodou
Problémami so spánkom trpí čoraz 

viac ľudí. Dôvodom toho nárastu sú stre-
sy, ktoré čoraz viac ľudí nedokáže dostať 
z hlavy ani vo večerných hodinách, keď 
by už hlava mala odpočívať.

Nebezpečenstvo závislosti

Nedostatok spánku vedie k vytvoreniu 
bludného kruhu, v ktorom večer nevieme 
zaspať, ráno sa budíme unavení a telu 
neustále chýba regenerácia, bez ktorej 
sa zvyšuje riziko viacerých chronických 
ochorení. Práve preto sa čoraz viac ľudí – 
najmä vo vyššom veku – rozhodne riešiť 
problémy so spánkom pomocou rôznych 
syntetických tabletiek.

Tabletky na spánok fungujú u mnohých 
ľudí, ale najmä krátkodobo. Ich hlavným 
rizikom je vznik závislosti – mozog cel-
kom stratí schopnosť navodiť si pohodu 
potrebnú pre spánok a bez tabletiek je 
spánok celkom nemožný. Iné skupiny 
liekov pôsobia utlmujúco a hrozí pri nich 
predávkovanie. Existujú aj tabletky bez 
týchto dvoch hlavných rizík, ale tak ako 
väčšina liekov, hrozia pri nich nežiadúce 
bočné efekty: brnenie v rukách a nohách, 
nechutenstvo, zápcha či hnačka, točenie 
či bolesti hlavy – je ich celý rad a sú veľmi 
individuálne.

Zdravý život a čaje

Pokiaľ sú vaše problémy so spánkom 

chronické, skôr než siahnete k akýmkoľ-
vek tabletkám, mali by ste urobiť maxi-
mum pre fungovanie v zdravom režime: 
dve až tri hodiny pred spánkom mať kľud, 
nesledovať elektronické prístroje (hlavne 
mobily), nejesť alebo ak jesť, tak len ľah-
ké jedlá bez zbytočného cukru a tuku, cez 
deň mať aspoň hodinu pohybu – ideálne 
na čerstvom vzduchu a pred spánkom 
mať svoj ukľudňujúci rituál – napríklad 
čítanie knihy.

Okrem týchto psychohygienických 
zvykov sa mnohým ľuďom osvedčilo piť 
bylinkové čaje – ale treba vedieť aké. 
Osvedčený relaxačný účinok má medov-

ka lekárska, valeriána lekárska, mäta 
prieporná, ale aj ľubovník bodkovaný, 
chmeľ či levanduľa.

CBD ako prírodná cesta k rovnováhe

V poslednej dobe čoraz viac ľudí vyskú-
šalo na podporu rýchlejšieho a kvalitnej-
šieho spánku CBD. Laické reakcie sú pozi-
tívne. A tie potvrdzujú aj vedecké štúdie. 
CBD nie je liek, je to prírodná látka, ktorá 
je pochádza z konopy siatej a poznali ju 
prastarí predkovia vo všetkých častiach 
zeme. Funguje tak, že stimuluje recepto-
ry endokanabinoidného systému v tele   
a ten pomáha hľadať rovnováhu v mno-
hých procesoch organizmu. Podľa štúdie 
vedcov z Univerzity v Colorade v časopi-
se Permanente Journal z roku 2019 sa po 
mesiaci užívania CBD prejavilo zlepšenie 
u 66% pacientov trpiacich nespavosťou. 
Obdobné výsledky majú aj viaceré men-
šie štúdie, avšak presný rozsah a očaká-
vané účinky nie sú zmapované natoľko, 
aby existovalo niečo ako záruka. Dôležité 
je vždy dávkovanie a to si musí nájsť kaž-
dý individuálne. Štúdie sa však zhodujú 
v tom, že u pacientov užívajúcich CBD sa 
neprejavili žiadne vedľajšie účinky. 

Tak ako pri čajoch, aj pri CBD však pla-
tí, že žiaden prípravok nedokáže plne na-
hradiť efekt zdravotného životného štýlu 
a preto každému, odporúčame, aby pra-
coval najmä na odstránení dôvodov, pre 
ktoré sa mu nedarí ľahko zaspať.                          
             » red.

Foto: Canva.com
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králik s liečivom, nosnice, brojlery a kačice, 
bažant, ovce, kozy, ošípané, husi, morky, psy
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vždy v UTOROK v týchto termínoch:

Stankovany-Coop . . . 9,00 hod.
Švošov. . . . . . . . . . . . 9,15 hod.
Hubová . . . . . . . . . . . 9,30 hod.
Černová-Coop . . . . . . 9,45 hod.
Likavka. . . . . . . . . . 10,00 hod.
Valašská Dubová. . 10,20 hod.
Komjatná . . . . . . . . 10,40 hod.
Jasenová . . . . . . . . 11,00 hod.
Vyšný Kubín . . . . . . 11,15 hod.
Leštiny . . . . . . . . . . 11,30 hod.
Bziny. . . . . . . . . . . . 12,00 hod.
Oravský Podzámok 12,25 hod.
Dolná Lehota-Coop 12,40 hod.
Horná Lehota . . . . 12,55 hod.
Sedl. Dulová-kostol 13,10 hod.
Veličná . . . . . . . . . . 13,35 hod.

Orav. Poruba . . . . . 13,50 hod.
Istebné . . . . . . . . . . 14,05 hod.
Párnica . . . . . . . . . . 14,20 hod.
Žaškov . . . . . . . . . . 14,35 hod.
Zázrivá-Coop . . . . . . 15,00 hod.
Terchová-Lidl . . . . . 15,20 hod.
Belá-Coop . . . . . . . . 15,35 hod.
Dolná Tižina. . . . . . 15,50 hod.
Stráža-kaplnka . . . . 16,05 hod.
Krasňany-námestie. 16,20 hod.
Varín . . . . . . . . . . . . 16,35 hod.
Mojš . . . . . . . . . . . . 16,50 hod.
Gbeľany . . . . . . . . . 17,05 hod.
Nededza . . . . . . . . . 17,20 hod.
Teplička-Coop . . . . . 17,35 hod.

29.11. , 20.12. 2022

10.1. , 31.1. , 21.2. , 14.3. 2023
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vždy v STREDU v týchto termínoch:

Rašov . . . . . . . . . . . . 9,30 hod.

Predmier . . . . . . . . . 9,45 hod.

Súlov - Hradná. . . . 10,00 hod.

Hlboké nad Váhom 11,00 hod.

Dolný Hričov . . . . . 11,15 hod.
Bitarová . . . . . . . . . 11,30 hod.

Hôrky . . . . . . . . . . . 11,45 hod.

Brezany . . . . . . . . . 12,00 hod.

Horný Hričov . . . . . 12,15 hod.

Rosina. . . . . . . . . . . 12,50 hod.

Višňové. . . . . . . . . . 13,05 hod.
Turie . . . . . . . . . . . . 13,20 hod.

Poluvsie . . . . . . . . . 13,35 hod.

Kam. Poruba . . . . . 13,50 hod.

Konská pri Rajci . . 14,05 hod.

Zbyňov . . . . . . . . . . 14,20 hod.
Jasenové . . . . . . . . 14,35 hod.

Rajec . . . . . . . . . . . . 14,50 hod.

30.11. , 21.12. 2022

11.1. , 1.2. , 22.2. , 15.3. 202322

vždy v SOBOTU v týchto termínoch:

Povina-kostol . . . . . . 9,00 hod.

D.Vadičov-COOP . . . . 9,20 hod.

L.Pažite-COOP. . . . . . 9,35 hod.

Radoľa-COOP. . . . . . . 9,50 hod.

Rudina-OÚ . . . . . . . 10,10 hod.

Rudinka-OÚ . . . . . . 10,25 hod.

Divinka-COOP . . . . . 10,40 hod.

Dlhé Pole . . . . . . . . 11,00 hod.
Kotešová . . . . . . . . 11,20 hod.
Veľké Rovné. . . . . . 11,35 hod.
Hliník n/V . . . . . . . . 11,50 hod.

Kolárovice . . . . . . . 12,10 hod.
Petrovice . . . . . . . . 12,25 hod.
Bytča-Tržnica. . . . . 12,40 hod.
Pšurnovice . . . . . . . 13,00 hod.
Štiavnik . . . . . . . . . 13,20 hod.
Hvozdnica . . . . . . . 13,35 hod.
Stupné . . . . . . . . . . 13,50 hod.
Brvnište-Coop. . . . . 14,00 hod.

Pov. Podhradie . . . 14,20 hod.
Podmanín . . . . . . . 14,40 hod.

Praznov . . . . . . . . . 14,55 hod.

19.11. , 10.12. 2022

21.1. , 11.2. , 4.3. 202330

Kože vykupujeme vysušené, 
bez hláv a nožičiek. Cena koží 

sa môže meniť.

za každých 20 ks koží
3 kg KRMIVA
ZDARMA

AKCIA

Akcia platí do 28.2. 2023.

InZerÁT,KTorÝ
PreDÁvAzilinsko@regionpress.sk
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23. novembra 2004    
0. ročník udeľovania slovenských filmo-
vých cien Slnko v sieti

Výročia a udalosti

24. novembra 1859    
Charles Darwin publikoval O pôvode dru-
hov (On the Origin of Species).

Výročia a udalosti
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Prijmeme pracovníkov SBS, 
mzda 4,06€/hod v hrubom, 

stravné lístky, TPP. 
Podmienky: preukaz SBS, 
spoľahlivosť, flexibilita. 

Tel. +421905208803
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R1

Schodiskový výťah 
Starla vo farbe Stone.

Starla: voľba klientov číslo 1

Získajte bezplatnú ponuku ešte 
dnes, bez záväzkov.
Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť na zakúpenie 
stoličkového výťahu peňažný príspevok od štátu. *Ponuka sa nekumuluje s inými zľavami a kampaňami.

Rôzne možnosti 
prispôsobenia

Rýchla a čistá 
inštalácia

Vhodné pre rovné a 
zakrivené schody

CENA

FUNKČNOSŤ

KOMFORT

10%-
ZĽAVA

*

Platí do 30.11. 2022

0800 162 162
BEZPLATNÉ ČÍSLO

Náš schodiskový výťah Starla bol naším bestsellerom v 
roku 2021 a naši klienti ho považujú za výrobok s 

najlepším pomerom ceny a kvality v danej kategórii.   


